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ΔHMΙΟΥΡΓΙΑ & ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ FORTRAN
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Μετά την εγκατάσταση του
Visual Studio (VS) την πρώτη
φορά που θα ξεκινήσουμε το
VS στο παράθυρο υποδοχής
επιλέγουμε General Settings.
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Έπειτα στην αρχή
κάθε νέου project
επιλέγουμε New
Project.
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1. Για κώδικα σε fortran
επιλέγουμε στην καρτέλα Intel 
Visual Fortran  Console 
Application. 

2. Empty Project. 
3. Δίνουμε κατάλληλο όνομα στο 

project. 
4. Καλό είναι να αποθηκεύουμε 

στο Default φάκελο, 
τουλάχιστον για αρχή. 

5. Αφήνουμε χωρίς επιλογή το: 
Create directory for solution. 

6. Καλό είναι να αποφεύγουμε 
ελληνικούς, ειδικούς 
χαρακτήρες και κενά. 

1

2

3-4
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1. To project έχει δημιουργηθεί
και εύκολα ελέγχεται και από
τον αντίστοιχο φάκελο που
το αποθηκεύσαμε.

2. Επιλέγουμε από την καρτέλα
Project-> Add New Item,
προκειμένου να φτιάξουμε
ένα αρχείο (πχ .f90 ή .txt)
από την αρχή (Δηλ. το αρχείο
αυτό δεν προϋπάρχει).

3. Αν το αρχείο προϋπάρχει στο
φάκελο του Project, τότε
επιλέγουμε Add Existing
Item.

4. Βοηθητικοί κώδικες που
περιέχουν υπορουτίνες
απαραίτητες για το
πρόγραμμα, θα πρέπει να
προστεθούν στο Project
μέσω των βημάτων 2 ή 3.

2
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1. Προκειμένου να φτιάξουμε αρχείο για
κώδικα fortran, επιλέγουμε fortran free-
form file.f90.

2. Προκειμένου να φτιάξουμε αρχείο
δεδομένων .dat, επιλέγουμε text file.txt
και μπορούμε να αλλάξουμε και την
επέκταση του αρχείου σε .dat

3. Αποθηκεύουμε τα νέα αρχεία με
κατάλληλο όνομα στο φάκελο του project.

4. Προσοχή! Δε χρειάζεται αλλαγή το path
της αποθήκευσης. Αν έχει φτιαχτεί σωστά
το Project, θα είναι ήδη στο φάκελο του
Project.

5. Όλα τα αρχεία που χρειάζονται για να
τρέξει ο κώδικας θα πρέπει να υπάρχουν
στον φάκελο του Project, πριν τον
τρέξουμε.

1
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1. Ακολουθώντας τα προηγούμενα βήματα
φτιάξαμε ένα αρχείο Homework_1.f90 στο
οποίο μπορούμε να γράψουμε τον κώδικα
που επιθυμούμε.

2. Input/Output αρχεία θα προστεθούν όπως
εξηγείται παραπάνω.

3. Στο δεξιά παράθυρο (Solution Explorer)
μπορώ να έχω όσα αρχεία αφορούν το
Project.

4. Από εδώ μπορώ να αλλάζω το Input αρχείο
και να βλέπω τα αποτελέσματα στα
output. (Με διπλό κλικ το αρχείο ανοίγει
στα αριστερά).

5. Προσπαθώντας να βάλω κάποιο αρχείο
τύπου .dat που ήδη υπάρχει στο φάκελο
του project, στο παράθυρο που θα ανοίξει
πρώτα επιλέγω all files (*,*) και στην
συνέχεια ψάχνω το αρχείο.

6. Οι αριθμοί των γραμμών εμφανίζονται ως
εξής: Καρτέλα Tools  Options  Text
Editor All Languages  General:
Display Line Numbers.

3-4
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1. Επιλέγοντας Compile από την καρτέλα Build θα 
βρούμε τα συντακτικά λάθη του κώδικα.

2. Στο output παράθυρο εμφανίζονται τα λάθη, μια 
περιγραφή τους και η γραμμή που έχουμε το 
λάθος. Συνήθως διορθώνουμε το πρώτο και 
προχωράμε στα επόμενα, πρώτα όμως 
ξανακάνοντας compile.

3. Έχοντας διορθώσει όλα τα λάθη (0 errors, 0 
warnings), από την ίδια κάρτέλα με πριν, κάνουμε 
build solution, ώστε να δημιουργηθεί το αρχείο 
.exe στο φάκελο debug.

4. Στη συνέχεια από την καρτέλα Debug επιλέγουμε 
start debugging, ώστε το πρόγραμμα να 
σταματήσει, εάν υπάρχουν και άλλα λάθη.

1

2
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1. Στην πράξη πολλές φορές ένα πρόγραμμα παρόλο
που δεν έχει συντακτικά λάθη και εκτελείται
κανονικά, δεν βγάζει σωστά αποτελέσματα (NaN,
infinity κλπ).

2. Εκεί καλούμαστε ως μηχανικοί να βρούμε λογικά
λάθη του προγράμματός μας, τα οποία φυσικά
και δεν μπορεί να τα ξέρει η Fortran.

3. Αν θέλουμε να ελέγξουμε την ροή των
υπολογισμών μας γραμμή-γραμμή μπορούμε να
βάλουμε ένα break point στα αριστερά του
αριθμού της γραμμής (με απλό κλικ) και να
εκτελέσουμε το πρόγραμμα με debugging. Η
εκτέλεση του προγράμματος θα σταματήσει στο
break point (κόκκινο σημείο).

4. Στο παράθυρο watch 1 μπορούμε να
πληκτρολογήσουμε το όνομα οποιασδήποτε
μεταβλητής (κάθε είδους) και θα μας γυρίσει την
τιμή της μέχρι το σημείο που έχει εκτελεστεί ο
κώδικας. Στο τρέχον παράδειγμα βλέπω ότι η
μεταβλητή Α έχει άπειρη τιμή, άρα όποιες
πράξεις γίνουν παρακάτω δεν θα δώσουν σωστά
αποτελέσματα. Οπότε διορθώνω κατάλληλα τις
προηγούμενες γραμμές.

5. Στην καρτέλα Locals της περιοχής 4 μας δίνονται
οι τιμές όλων των τοπικών μεταβλητών. (Εδώ δεν
μπορώ να πληκτρολογήσω κάτι).

6. Τέλος, υπάρχουν περισσότερες επιλογές.
Παραδείγματος χάρη, πατώντας F11 η εκτέλεση
του προγράμματος μετά το break point γίνεται
γραμμή-γραμμή (κίτρινο βέλος μια γραμμή κατώ).
Άλλη επιλογή είναι το υπό συνθήκες break point
(Conditional break point).

3
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1. Έχοντας ενεργοποιημένο το
φύλλο που επιθυμούμε να
εισάγουμε τα αποτελέσματα
ενός κώδικα, επιλέγουμε:
FileImport  Import Wizard.
(Ή εναλλακτικά από την
συντόμευση του **)

2. Στο παράθυρο που θα ανοίξει
εντοπίζουμε το αρχείο που είναι
να κάνουμε Import από τον
αντίστοιχο φάκελο (εδώ θα είναι
ο φάκελος που έχουμε τρέξει τον
κώδικα).

**

2



13

1

2

3

1. Επιλέγουμε το αρχείο που θέλουμε και στη
συνέχεια add fileok. Στα επόμενα
παράθυρα next ή απευθείας finish.

2. Αν έχει γίνει το import σωστά, θα πρέπει να
βλέπω τα αποτελέσματα όπως είναι γραμμένα
και στο αρχείο.

3. Παρατηρήστε πως το φύλλο μετονομάστηκε
αυτόματα από sheet1 σε METRISEIS.

4. Εδώ με δεξί κλικ πάνω στο όνομα του φύλλου,
μπορώ να το μετονομάσω κατάλληλα ή να
προσθέσω στο ίδιο workbook και άλλο φύλλο.
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1. Αρχικά δίνουμε κατάλληλα ονόματα
στις δύο κολώνες αποτελεσμάτων και αν
είναι δυνατόν και μονάδες στις
αντίστοιχες γραμμές.

2. Στη συνέχεια, έχοντας επιλεγμένες τις
δύο κολώνες που επιθυμούμε να
αναπαραστήσουμε γραφικά,
επιλέγουμε από την καρτέλα
PlotLineLine.

3. Σε νέο παράθυρο δημιουργείται το
γράφημα. Με κατακόρυφο άξονα την
ταχύτητα και οριζόντιο την θέση, γιατί
στο αντίστοιχο worksheet η κολώνα Α
είναι της μορφής Α(x) και η B(y). Αυτό
αν δεν μας βολεύει μπορεί να αλλάξει
με δεξί κλικ στην κολώνα και
επιλέγοντας properties. Συνήθως όμως
ένα αρχείο είναι γραμμένο στην λογική
x,y.

4. Το γράφημα που φτιάχτηκε έχει την
defualt μορφή που δίνει το origin, η
οποία ωστόσο δεν είναι πάντα
κατάλληλη για παρουσίαση
αποτελεσμάτων.

2

1
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1. Mε διπλό κλικ πάνω σένα από τους δύο
άξονες έχουμε μια καρτέλα στην οποία
μπορούμε να αλλάξουμε το format των
αξόνων. Μια σημαντική επιλογή είναι η
καρτέλα scale, ώστε να φτιάξουμε τα
όρια των αξόνων στο επιθυμητό εύρος
και βήμα (increment). Στο παράδειγμα
της διπλανής εικόνας κάναμε αλλαγές
στον οριζόντιο άξονα (horizontal), ενώ
στη συνέχεια μπορούμε να αλλάξουμε
το scale επιλέγοντας τον κατακόρυφο
άξονα (vertical). Ολοκληρώνοντας τις
επιθυμητές αλλαγές, πατάμε ok και
επιστρέφουμε στο αρχικό περιβάλλον.

2. Με διπλό κλικ πάνω στην καμπύλη
μπορούμε να αλλάξουμε (α) το πάχος
και (β) το χρώμα της γραμμής από το
σχετικό παράθυρο. Ή μπορούμε να
αλλάξουμε τύπογραφήματος (γ)

1

2

(γ)

(α-β)
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1. Στη συνέχεια με το βήμα 4 της διαφάνειας 13, εισάγουμε
ένα ακόμα worksheet που περιέχει την αριθμητική λύση,
ώστε να κάνουμε σύγκριση των δύο καμπυλών. Δώσαμε
κατάλληλα ονόματα στις δύο κολώνες, αλλά και στην
γραμμή comments περιγράφουμε ποια λύση είναι. Αυτό
είναι σημαντικό, γιατί στο γράφημα που θα φτιάξουμε το
label κάθε καμπύλης είναι συνδεδεμένο με την γραμμή
comments της y μεταβλητής.

2. Στη συνέχεια κάνουμε δεξί κλικ στο γράφημα και πατάμε
plot setup.

3. Αν οι καρτέλες δεν έχουν ανοίξει όλες, πατάμε τα βελάκια
στα δεξιά, ώστε στο νέο παράθυρο να βλέπουμε τρεις
περιοχές.
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1

1. Με δεξί κλικ στο label και επιλέγοντας update ,
εμφανίζουμε τα label κάθε καμπύλης.

2. Επίσης, με δεξί κλικ στο label και επιλέγοντας
properties, μπορούμε να αλλάξουμε το format
(πχ μέγεθος γραμματοσειράς κλπ).

3. Η σειρά που εμφανίζονται τα labels είναι η ίδια
με αυτή που είναι οι καμπύλες στην περιοχή 1γ
της προηγούμενης διαφάνειας.

4. Τέλος, μπορούμε το γράφημα που φτιάξαμε να
το κάνουμε export σε Εικόνα τύπου jpg, ώστε
πιο εύκολα να μπει σε ένα αρχείο word για την
τελική παρουσίαση των αποτελεσμάτων υπό την
μορφή τεχνικής αναφοράς (report).

5. Έχοντας ενεργοποιημένο το παράθυρο του
γραφήματος επιλέγουμε FileExport
GraphsOpen Dialogue.

6. Στο παράθυρο που θα ανοίξει δίνουμε (α)
κατάλληλο όνομα στην εικόνα και (β) την
αποθηκεύουμε στον επιθυμητό φάκελο. Οι
άλλες επιλογές αφορούν κυρίως την ποιότητα
της εικόνας (πχ dpi resolution). Οι default τιμές
του προγράμματος είναι συνήθως πολύ
ικανοποιητικές για τα γραφήματα. Τέλος πατάμε
ok και θα πρέπει να έχουμε δημιουργήσει στον
αντίστοιχο φάκελο ένα αρχείο της μορφής jpg.
Αυτό το αρχείο είναι πιο εύκολο να γίνει στη
συνέχεια Import σε ένα αρχείο word για την
δημιουργία του τελικόύ report.

2

6α

6β
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1

1. Εισάγουμε ένα αρχείο
CONTOUR.DAT σε ένα book του
Origin.

2. Μετατρέπουμε το worksheet σε
matrix: Καρτέλα Worksheet 
Convert to Matrix  Direct
Default.
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1

1. Ορίζουμε τις διαστάσεις του
φυσικού χωρίου κατά x και y.
MatrixSet
Dimensions/Labels.

2. Θέτουμε τις τιμές των x,y που
αντιστοιχούν στις γραμμές και
κολώνες του matrix.

2
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1

1. Επιλέγουμε PlotContour
Contour Fill.

2. Φτιάξαμε γράφημα ισοϋψών.

2
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• https://visualstudio.microsoft.com/
• https://software.intel.com/en-us
• https://software.intel.com/en-us/forums/intel-fortran-compiler
• https://www.originlab.com/
• https://www.originlab.com/doc/Tutorials/Tutorial-GettingStarted
• https://stackoverflow.com/

ΧΡΗΣΙΜΟΙ ΣΥΝΔΕΣΜΟΙ
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